
Об  утверждении  Перечня  продуктов
труда  субъектов  ремесленной
деятельности,  не  подлежащих
обязательной  маркировке  средствами
идентификации

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 21 января 2010 года № 7-
ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень продуктов труда субъектов ремесленной
деятельности, не подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации;

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Министерство экономики Республики Татарстан.

Премьер-министр 
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин



Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _____ 2026 № _____

Перечень
продуктов труда субъектов ремесленной деятельности, не подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации

№
п/п

Наименование товара
Наименование 

товара
Код-ТН ВЭД 

ЕАЭС 
Код ОКПД 2

1. Предметы одежды, включая 
рабочую одежду, изготовленные 
из натуральной или 
композиционной кожи

4203 10 000 14.11.10

2. Блузки, блузы и блузоны 
трикотажные машинного или 
ручного вязания, женские или для
девочек

6106 14.14.13

3. Пальто, полупальто, накидки, 
плащи, куртки (включая 
лыжные), ветровки, штормовки и 
аналогичные изделия мужские 
или для мальчиков

6201 14.13.21

4. Пальто, полупальто, накидки, 
плащи, куртки (включая 
лыжные), ветровки, штормовки и 
аналогичные изделия женские 
или для девочек

6202 14.13.31

5. Рубашки трикотажные 
машинного или ручного вязания, 
мужские или для мальчиков

6105 14.14.11

6. Предметы одежды из 
искусственного меха (в части 
только верхней одежды)

4304 00 000 0 13.91.19

7. Одежда из фетра или нетканых 
материалов, текстильных 
материалов с пропиткой или 
покрытием (в части только 
верхней одежды)

6113 00
6210

14.19.32

8. Пальто, куртки, плащи, плащи с 
капюшонами, анораки, ветровки, 
штормовки и аналогичные 
изделия мужские или для 
мальчиков трикотажные или

6101 14.13.11



вязаные

9. Пальто, куртки, плащи, плащи с 
капюшонами, анораки, ветровки, 
штормовки и аналогичные 
изделия женские или для девочек 
трикотажные или вязаные

6102 14.13.13

10. Рубашки мужские или для 
мальчиков

6205 14.14.21

11. Блузки, блузы и блузоны женские
и для девочек

6206 14.14.23

12. Шали, шарфы, кашне, мантильи, 
вуали и аналогичные изделия, 
галстуки, галстуки-бабочки и 
шейные платки

6214
6215

14.19.23.120
14.19.23.130

13. Костюмы спортивные и лыжные, 
отдельные предметы спецодежды

6211 20 000 0
6211 32
6211 33

6211 39 000 0
6211 42
6211 43

6211 49 000

14.12.30.110
14.12.30.120
14.12.30.130
14.12.30.140
14.19.22.110
14.19.22.120
14.19.22.190

14. Костюмы, комплекты, пиджаки, 
блайзеры, брюки, комбинезоны с 
нагрудниками и лямками, бриджи
и шорты трикотажные машинного
или ручного вязания, мужские 
или для мальчиков

6103 14.13.12

15. Костюмы, комплекты, жакеты, 
блайзеры, платья, юбки, юбки-
брюки, брюки, комбинезоны с 
нагрудниками и лямками, бриджи
и шорты трикотажные машинного
или ручного вязания, женские 
или для девочек

6104 14.13.14

16. Костюмы, комплекты, пиджаки, 
блайзеры, брюки, комбинезоны с 
нагрудниками и лямками, бриджи
и шорты мужские или для 
мальчиков

6203 14.12.11
14.12.12
14.13.22
14.13.23
14.13.24

17. Костюмы, комплекты, жакеты, 
блайзеры, платья, юбки, юбки-
брюки, брюки, комбинезоны с 
нагрудниками и лямками, бриджи
и шорты женские или для девочек

6204 14.12.21
14.12.22
14.13.32
14.13.33
14.13.34
14.13.35

18. Свитеры, пуловеры, кардиганы, 
жилеты и аналогичные изделия 
трикотажные машинного или 
ручного вязания

6110 14.39.10

19. Костюмы спортивные, лыжные, 6112 11 000 0 14.19.12.110



трикотажные машинного или 
ручного вязания

6112 12 000 0
6112 19 000 0
6112 20 000 0

14.19.12.120

20. Майки и нательные фуфайки 
прочие, кальсоны, трусы, ночные 
сорочки, пижамы, купальные 
халаты, домашние халаты и 
аналогичные изделия мужские 
или для мальчиков

6107
6207

14.14.12
14.14.22

21. Майки и нательные фуфайки 
прочие, комбинации, нижние 
юбки, трусы, панталоны, ночные 
сорочки, пижамы, пеньюары, 
купальные халаты, домашние 
халаты и аналогичные изделия 
женские или для девочек

6108
6208

14.14.14
14.14.24

22. Майки, фуфайки с рукавами, 
прочие нательные фуфайки, 
прочие нижние рубашки 
трикотажные машинного или 
ручного вязания

6109 14.14.30

23. Детская одежда и 
принадлежности к детской 
одежде

6111
6209

14.19.11
14.19.21

24. Купальные костюмы 6112 31
6112 39
6112 41
6112 49

6211 11 000 0
6211 12 000 0

14.19.12.130
14.19.22.130

25. Колготы, чулки, гольфы, носки и 
подследники и прочие чулочно-
носочные изделия, включая 
компрессионные чулочно-
носочные изделия с 
распределенным давлением 
(например, чулки для 
страдающих варикозным 
расширением вен), трикотажные 
машинного или ручного вязания

6115 14.31.10

26. Перчатки, рукавицы и митенки 4203 21 000 0
4203 29

6116
6216 00 000 0

14.19.13
14.19.23.140
14.19.31.110
14.19.31.120

32.30.15
(в части рукавиц и

митенок)

27. Предметы одежды и 
принадлежности к одежде 
готовые прочие, в том числе 
трикотажные машинного или 
ручного вязания (кроме частей 

6114
6117 10 000 0
6117 80 100 9
6117 80 800 9
6217 10 000 0

14.19.12.190
14.19.19.111
14.19.19.119
14.19.23.190



одежды и изделий медицинского 
назначения)

28. Галстуки, галстуки-бабочки и 
шейные платки

6213
6117 80 800 1

14.19.19.112

29. Бюстгальтеры, пояса, корсеты, 
подтяжки, подвязки и 
аналогичные изделия 
трикотажные машинного или 
ручного вязания или 
нетрикотажные

6212 14.14.25

30. Гетры, гамаши и аналогичные 
изделия

6406 90 900 0 15.20.40.130

31. Шляпы и прочие головные уборы 6504 00 000 0
6505 00
6506 99

14.19.42
14.19.43

(кроме 14.19.43.160,
14.19.43.170,
14.19.43.180)

32. Белье постельное, столовое, 
туалетное и кухонное

6302 13.92.12
13.92.13
13.92.14

33. Обувные товары 6401
6402
6403
6404
6405

15.20.11
15.20.12
15.20.13
15.20.14
15.20.21
15.20.29
15.20.31
15.20.32
32.30.12


