

Об утверждении Перечня продуктов труда субъектов ремесленной деятельности, не подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 21 января 2010 года № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень продуктов труда субъектов ремесленной деятельности, не подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации;
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономики Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

А.В. Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _____ 2026 № _____

**Перечень
продуктов труда субъектов ремесленной деятельности, не подлежащих
обязательной маркировке средствами идентификации**

№ п/п	Наименование товара	Наименование товара Код-ТН ВЭД ЕАЭС	Код ОКПД 2
1.	Предметы одежды, включая рабочую одежду, изготовленные из натуральной или композиционной кожи	4203 10 000	14.11.10
2.	Блузки, блузы и блузоны трикотажные машинного или ручного вязания, женские или для девочек	6106	14.14.13
3.	Пальто, полупальто, накидки, плащи, куртки (включая лыжные), ветровки, штормовки и аналогичные изделия мужские или для мальчиков	6201	14.13.21
4.	Пальто, полупальто, накидки, плащи, куртки (включая лыжные), ветровки, штормовки и аналогичные изделия женские или для девочек	6202	14.13.31
5.	Рубашки трикотажные машинного или ручного вязания, мужские или для мальчиков	6105	14.14.11
6.	Предметы одежды из искусственного меха (в части только верхней одежды)	4304 00 000 0	13.91.19
7.	Одежда из фетра или нетканых материалов, текстильных материалов с пропиткой или покрытием (в части только верхней одежды)	6113 00 6210	14.19.32
8.	Пальто, куртки, плащи, плащи с капюшонами, анораки, ветровки, штормовки и аналогичные изделия мужские или для мальчиков трикотажные или	6101	14.13.11

	вязаные		
9.	Пальто, куртки, плащи, плащи с капюшонами, анораки, ветровки, штормовки и аналогичные изделия женские или для девочек трикотажные или вязаные	6102	14.13.13
10.	Рубашки мужские или для мальчиков	6205	14.14.21
11.	Блузки, блузы и блузоны женские и для девочек	6206	14.14.23
12.	Шали, шарфы, кашне, мантильи, вуали и аналогичные изделия, галстуки, галстуки-бабочки и шейные платки	6214 6215	14.19.23.120 14.19.23.130
13.	Костюмы спортивные и лыжные, отдельные предметы спецодежды	6211 20 000 0 6211 32 6211 33 6211 39 000 0 6211 42 6211 43 6211 49 000	14.12.30.110 14.12.30.120 14.12.30.130 14.12.30.140 14.19.22.110 14.19.22.120 14.19.22.190
14.	Костюмы, комплекты, пиджаки, блейзеры, брюки, комбинезоны с нагрудниками и лямками, бриджи и шорты трикотажные машинного или ручного вязания, мужские или для мальчиков	6103	14.13.12
15.	Костюмы, комплекты, жакеты, блейзеры, платья, юбки, юбки-брюки, брюки, комбинезоны с нагрудниками и лямками, бриджи и шорты трикотажные машинного или ручного вязания, женские или для девочек	6104	14.13.14
16.	Костюмы, комплекты, пиджаки, блейзеры, брюки, комбинезоны с нагрудниками и лямками, бриджи и шорты мужские или для мальчиков	6203	14.12.11 14.12.12 14.13.22 14.13.23 14.13.24
17.	Костюмы, комплекты, жакеты, блейзеры, платья, юбки, юбки-брюки, брюки, комбинезоны с нагрудниками и лямками, бриджи и шорты женские или для девочек	6204	14.12.21 14.12.22 14.13.32 14.13.33 14.13.34 14.13.35
18.	Свитеры, пуловеры, кардиганы, жилеты и аналогичные изделия трикотажные машинного или ручного вязания	6110	14.39.10
19.	Костюмы спортивные, лыжные,	6112 11 000 0	14.19.12.110

	трикотажные машинного или ручного вязания	6112 12 000 0 6112 19 000 0 6112 20 000 0	14.19.12.120
20.	Майки и нательные фуфайки прочие, кальсоны, трусы, ночные сорочки, пижамы, купальные халаты, домашние халаты и аналогичные изделия мужские или для мальчиков	6107 6207	14.14.12 14.14.22
21.	Майки и нательные фуфайки прочие, комбинации, нижние юбки, трусы, панталоны, ночные сорочки, пижамы, пеньюары, купальные халаты, домашние халаты и аналогичные изделия женские или для девочек	6108 6208	14.14.14 14.14.24
22.	Майки, фуфайки с рукавами, прочие нательные фуфайки, прочие нижние рубашки трикотажные машинного или ручного вязания	6109	14.14.30
23.	Детская одежда и принадлежности к детской одежде	6111 6209	14.19.11 14.19.21
24.	Купальные костюмы	6112 31 6112 39 6112 41 6112 49 6211 11 000 0 6211 12 000 0	14.19.12.130 14.19.22.130
25.	Колготы, чулки, гольфы, носки и подследники и прочие чулочно-носочные изделия, включая компрессионные чулочно-носочные изделия с распределенным давлением (например, чулки для страдающих варикозным расширением вен), трикотажные машинного или ручного вязания	6115	14.31.10
26.	Перчатки, рукавицы и митенки	4203 21 000 0 4203 29 6116 6216 00 000 0	14.19.13 14.19.23.140 14.19.31.110 14.19.31.120 32.30.15 (в части рукавиц и митенок)
27.	Предметы одежды и принадлежности к одежде готовые прочие, в том числе трикотажные машинного или ручного вязания (кроме частей	6114 6117 10 000 0 6117 80 100 9 6117 80 800 9 6217 10 000 0	14.19.12.190 14.19.19.111 14.19.19.119 14.19.23.190

	одежды и изделий медицинского назначения)		
28.	Галстуки, галстуки-бабочки и шейные платки	6213 6117 80 800 1	14.19.19.112
29.	Бюстгальтеры, пояса, корсеты, подтяжки, подвязки и аналогичные изделия трикотажные машинного или ручного вязания или нетрикотажные	6212	14.14.25
30.	Гетры, гамаши и аналогичные изделия	6406 90 900 0	15.20.40.130
31.	Шляпы и прочие головные уборы	6504 00 000 0 6505 00 6506 99	14.19.42 14.19.43 (кроме 14.19.43.160, 14.19.43.170, 14.19.43.180)
32.	Белье постельное, столовое, туалетное и кухонное	6302	13.92.12 13.92.13 13.92.14
33.	Обувные товары	6401 6402 6403 6404 6405	15.20.11 15.20.12 15.20.13 15.20.14 15.20.21 15.20.29 15.20.31 15.20.32 32.30.12